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Em: Discusséo e votagao. “
EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE

PresidenteVEREADORES DE JUINA E ILUSTRES PARES:

No momento em que cumprimento Vossas Exceléncias, submeto a elevada
apreciagao desta Casa, 0 anexo Projeto de Lei, que autoriza o Poder Executivo
Municipal a promover a doagao da area urbana que menciona em favor do Estado
de Mato Grosso, e da outras providéncias.

Senhor Presidente, como se Vvé, o presente Projeto de Lei visa a autorizagao
legislativa para proceder a doagao de uma area de terra para o Estado de Mato
Grosso, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrita no CNPJ/MF sob o n.°
03.507.415/0001-44, com sede administrativa no Centro Politico Administrativo —
CPA - Palacio Paiaguas - no Municipio de Cuiaba-MT, com a finalidade da
edificagao da sede ou base da Policia Comunitaria de Juina-MT.

Com efeito. Senhor Presidente, o presente Projeto de Lei encerra assunto dos
mais relevantes, entretanto, novamente espero € conto com a compreensao e
colaboracao de todos os Nobres Membros do Legislativo Municipal no sentido da
aprovagao do proposto como forma de contribuigdo no desiderato da busca de um
Municipio mais justo e eficiente para todos 0s S€us habitantes.

Portanto, existindo interesse publico no bojo do presente Projeto, que atende
as necessidades do Municipio e estando em conformidade com a legislagao vigente,
SOLICITO que seja realizada sua apreciagdo e, consequente, aprovagao,
reafirmando as Vossas Exceléncias expressées de mais alta estima e aprego.

Juina-MT, 06 de junho de 2011, SPRQVADO BOR UNANIMIDADE
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= ALTIR ANTONIO PERUZZO

Prefeito Municipal
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Excelentissimo Senhor; Em:___ S Diggussao e votagaa.

ANTONIO MUNHOZ SANCHES;
MD. Presidente da Camara Municipal;
Juina - Mato Grosso.
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PROJETO DE LEI N.° 55\ 12010:

POR UNA IMIDADE
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Autoriza o Poder Executivo Municipal a
promover a doagdo da darea urbana que
menciona em favor do Estado de Mato
Grosso, e da outras providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JUINA-MT, Fago saber que, a Camara
Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1.° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a promover, a doagao em
favor do Estado de Mato Grosso, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrita
no CNPJ/MF sob o n.° 03.507.415/0001-44, com sede administrativa no Centro
Politico Administrativo — CPA - Palacio Paiaguas - no Municipio de Cuiaba-MT, da
seguinte area de terras urbana assim denominada:

APROVADO POR UN IMIDADE ' '
Em: 20/ ot | ) Area Desmembrada “D”, desmembrada de uma area de terras com 1.595,50
Em: s Dis o e votagao. m2, desmembrada de uma area maior com 67.093,67 m?, denominada de

/W Area Verde — Setor “)”, situado no Loteamento denominado “Expansao
Urbana de Juina, municipio de Juina-MT, possuindo os seguintes limites e
confrontacdes: FRENTE — Rua Presidente Prudente, com uma distancia de
40,00m; - FUNDO - Area Remanescente, com uma distancia de 40,00m;
uN \“\\DADE LADO DIREITO — drea Remanescente, com uma distancia de 40,00m; LADO

ESQUERDO — Rua Embu, com uma distancia de 40,00m, chegando ao final
do caminhamento.

' 5 Unico. O imével a ser doado que trata este artigo € o constante da
45 Ula Imobiliaria n.° 6.520, datada de 28/01/2009, do 1.° Servigo de Registro de
Imdveis e Titulos e Documentos de Juina-MT.

Art. 2.° A doagéo objeto da presente autorizagao sera realizada em carater
definitivo, sendo que a area doada é destinada a implementag¢ao dos interesses
politicos, administrativos e sociais do Estado Donatario, no que diz respeito a
edificacao da sede ou base da Policia Comunitaria de Juina-MT

Art. 3.° Fica desafetado do patriménio publico Municipal o imével urbano
descrito no art. 1.°, da presente Lei, que passa a pertencer a categoria de bem
dominical.

Art. 4° Se a transcrigao imobiliaria depender de Titulo Definitivo de
Propriedade incumbira ao Municipio Doador a sua confecgao.
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Art. 5.° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagédo, revogadas ag-’ L(
disposigbes em contrario.

Juina-MT, 06 de junho de 2011.

ALTIR ANTONIO PERUZZO
Prefeito Municipal
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ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE JUINA

Projeto de Lei n® 051/2011.

PARECER JURIDICO

ASSUNTO: Trata-se de Projeto de Lei que visa a promover a
doagao de area urbana, em favor do Estado de Mato Grosso e da outras
providéncias.

1) Analisando o contexto do Projeto, conclui-se que a sua
matéria, nos moldes da Carta Magna Federal, Constituigao Estadual, Lei
Organica Municipal e Regimento Interno da Camara Municipal € de interesse
da municipalidade, razéo pela qual o poder Legislativo & competente para
analisar, pois como dito, seu teor é legal e constitucional.

2) A iniciativa do Projeto esta correta, e a tramitagao deve
obedecer a Lei Organica e o Regimento Interno da Camara de Vereadores,
sendo que o mérito do projeto deve ficar afeto a vontade politica dos Nobres
Integrantes desta Egrégia Casa de Leis, nao se vislumbrando nenhum vicio de
natureza legal ou constitucional quanto ao processamento do presente Projeto
de Lei, na forma da legislagéo vigente.

3) A Lei Organica Municipal dispoe, verbis:

Art. 8°. Os bens iméveis do Municipio néo podem ser objeto de
doagdo nem de utilizag&o gratuita por terceiros, salvo mediante
ato do Prefeito autorizado pela Camara Municipal, se ©
beneficiario for pessoa juridica de direito publico interno, entidade

//// @ componente de sua administragao publica indireta ou sociedade

civil sem fins lucrativos.



Pelas razbes expostas o parecer é favoravel, s.mj., ao
Projeto de Lei n® 051/2011.

0 de junho de 2011.

LU

RBAS ANTONIO DIAS
— Assessor juridica




& ESTADO DE MATO GROSSO
¢ CAMARA MUNICIPAL DE JUINA

COMISSAO DE REDACAO E JUSTICA PARA DAR PARECER

4
Antdnio M_unhoi__Sanoheé/

Presidente da Camara

Como Presidente da Comissdo de Redacdo e Justica, designo como Relator do
Projeto de Lei n.° 051/2011 do Poder Executivo Municipal. Ementa: “Autoriza o Poder
Executivo Municipal a promover a doagao da area urbana que menciona em favor do Estado de
Mato Grosso, e da outras providéncias.” O vereador Paulo Roberto Tiepo.

Nadiley Soares Teixeira
Presidente da Comissao

PARECER N.° 056/2011/CRJ.

A Comissdo de Redagao e Justica, em sessdc, acompanha o voto favoravel do
relator do projeto, que julgou pela constitucionalidade, juridicidade e técnica legislativa, e, no
mérito, pela aprovagdo da tramitagdo do Projeto acima descrito, dando, poréem PARECER
FAVORAVEL, ficando assim, melhor decisdo do Douto Plenario da Casa.

E o parecer.

Sala das Comissdes, 13 de junho de 2011.
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Nadiley Soares Teixeira Zulmar'CurzeI (Carequinha)
Presidente / /" p  vice-presidente
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pp&io Roberto Tiepo

\ relator
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§%& ESTADO DE MATO GROSSO
§ CAMARA MUNICIPAL DE JUINA

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO PARA DAR PARECER

Antonio Munhoz Sanchés

Presidente da Camara

Como Presidente da Comissdo de Finangas e Orgamento, designo como Relator
do Projeto de Lei n.° 051/2011 do Poder Executivo Municipal. Ementa: “Autoriza o Poder
Executivo Municipal a promover a doagdo da grea urbapa que menciona em favor do Estado de
Mato Grosso, e da outras providénciay,. ‘gldo Antonio Ferreira.
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rancisco de Assis Pedroso
Presidente da Comisséao

Parecer n.° 056/F.0./2011.

A Comissdo de Financas e Orgamento, em sessao, acompanha o voto favoravel
do relator do projeto, que julgou pela constitucionalidade, juridicidade e técnica legislativa, e, no
mérito, pela aprovacdo da tramitagdo do Projeto acima descrito, dando, porém PARECER
FAVORAVEL, ficando assim, melhor decisdo do Douto Plenario da Casa.

E o Parecer.

Sala das Comissdes, 13 de junho de 2011.
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Francisco de Assis Pedroso Alexandre Milano Lackman

Presidente vice-presidente
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' (_Geraldo Anténio Ferreira
o relator
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